Monasterium¹ sancte Crucis II uncias auri pro rosa aurea in Letare Ierusalem.

IN EPISCOPATU LAUSANENSIS.

Ecclesia² Hylarcensis I marabotinum.

Ecclesia³ sancte Marie Paternianensis II solidos.

Monuments de l'évêché de Bâle, t. I, p. 318), et, un peu plus tard, Louis, évêque de Bâle, dit tout simplement : « Monasterium S. Vincentii Beinwiliare. »

1. Sainte-Croix-en-Plaine, ou Heiligkreuz, au sud-est de Colmar. Monastère de femmes, fondé par les parents de Léon IX, et passé à leur fils par voie de succession. Léon IX (18 avril 1049; Jaffé-L., n° 4201) en fit don au Saint-Siège : « Nostræ apostolice sedi subditu, ut semper maneat suæ integræ libertati donatus, nullique nisi apostolica sedi subjectus, » et établit un cens annuel : « Pro donatio igitur libertatis istius, Petro apostolo ipso monasterio concesso, statui annualim constituto tempore nostræ apostolice sedi ab abbatis ipsius loci solvendam, rosam videlicet auram penso duarum Romanorum unciam, aut factam sicut fieri solet, aut tantundem auri ad faciendam, tempore quadragesimæ mittendam, octavo die antequam a nobis et successoribus nostris consueta portari, videlicet die dominice cum cantular introtius Oculi mei. » Le village de Woffenheim, qui longtemps donna son nom au monastère, est aujourd'hui détruit.

2. Saint-Jean d'Erlach ou de Cerlier, sur le lac de Bienne. Conon, fils d'Ulrie de Fenf et évêque de Lausanne (mort en 1103) fundavit in patrimonio suo abbatiam Erlacensem, et son frère, Burcard, évêque de Bâle (mort en 1106), acheva son œuvre (Trouwalt, *Mon. de l'ancien évêché de Bâle*, t. I, p. 215, d'après le cartulaire de Lausanne). Le 2 octobre 1185 (Jaffé-L., n° 15460), Lucius III, prenant le monastère sous la protection du Saint-Siège, stipulait : « Ad indicium autem hujus a sede apostolica percepit protectionis, aurum unum nobis nostrisque successoribus annis singulis persolvetis. »

3. Payerne, au nord du canton de Vaud. — C'était une fondation de Berthe, reine de Bourgogne. Nous possédons la charte initiale de donation (*Gallia christi*, t. XV, *Inst.*, p. 130). « Notum sit quod res juris mei, S. Marie videlicet et S. Petro et S. Joanni et S. Maurilio et illis sanctis qui in isto loco requiescent qui dicitur Paterniaca, de propria trado dominatione ipsum oppidum Paterniacum cum omnibus rebus ad ipsum pertinentibus... dono S. Marie et supradictis sanctis... ut monasterium regulari construatur. Per quinquennium autem Romæ decem solidos ad limina Apostolorum, ad concinnanda luminaria, prafati monachi persolvant habeantque tutitionem ipsorum Apostolorum atque Romani pontificis defensionem. » Et la reine adjurait saint Pierre et saint Paul d'être les tuteurs et les défenseurs de Payerne contre toutes les convoitises (1^{er} avril 962). Payerne devint d'ailleurs presque aussitôt un prieuré de Cluny :